利亚建材产品需求分散、严重依赖进口的特征，2017 年 11 月 26 日，东经天元

与北京瀚明伟业投资有限公司（以下简称“瀚明伟业”）（与澳洲半岛为同一控制

下企业）签署《关于合作投资中澳建材直通电子商务平台的合作协议》，共同投

资建立“中澳建材直通电子商务平台”，平台知识产权共同属于瀚明伟业与公司，

项目产生的收益或损失按照瀚明伟业 51%，公司 49%分配，公司累计投入 1,100.00

万元，公司可在该平台向澳大利亚建筑商销售太空板建材及 BIM 咨询服务。该

投资为非财务性投资。

截至 2020 年 9 月 30 日，其他权益工具投资 500 万元，其基本情况如下：

被投资公司名称
无锡市协力新能源股份有限公司，其在全国中小企业股份转让系统挂

牌（证券简称：无锡协力，证券代码：837185）

被投资公司经营范

围

太阳能电池组铝框架、太阳能电池组光伏组件、金属结构零件、铝型

材门窗、保温材料的制造、加工、销售；新型材料的研究、开发；建

材的销售；自营和代理各类商品及技术的进出口业务，但国家限定企

业经营或禁止进出口的商品和技术除外；计算机软硬件、电子产品、

通讯设备的技术开发、技术咨询、技术服务及技术转让；数据处理和

1-1-60

立方数科股份有限公司   募集说明书

存储服务；专业化设计服务；组织文化艺术交流活动；策划创意服务；

会议及展览服务；体育项目组织服务；增值电信业务；利用自有资金

对外投资。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容

开展经营活动。）

持股比例 7.43%

投资时间 2018 年 2 月

投资过程 认购无锡协力发行股票

投资目的

公司从事太空板销售与安装、软件代理销售等业务，公司通过投资无

锡协力获取中航集团下属相关设计院客户，推广公司太空板及软件代

理业务。报告期内公司向相关设计院客户提供产业园厂房工程项目太

空板材料。公司目前没有出售无锡协力股权的计划，投资无锡协力目

的不是为了获取投资收益，该投资属于以获取渠道为目的的产业投

资，符合公司主营业务及战略发展方向，不界定为财务性投资。

是否属于财务性投

资
否

综上，公司最近一期末未持有金额较大的的财务性投资（包括类金融业务），

符合《创业板上市公司证券发行上市审核问答》的相关要求。

（五）公司 2020 年半年报会计差错不存在《注册办法》第十一条规定的情形，

不构成严重损害投资者合法权益的重大违法行为，不会对本次发行构成重大不

利影响

公司 2020 年半年报会计差错更正前后主要财务数据及差异如下：

单位：万元

项目 会计差错更正前 会计差错更正后 差异

营业收入 11,510.75 7,675.59 -3,835.15

营业成本 9,712.23 5,833.54 -3,878.69

归属于上市公司股东的净利润 -4,276.10 -4,232.57 43.53

总资产 98,338.98 98,387.59 48.61

归属于上市公司股东的净资产 61,008.60 61,052.13 43.53

上述会计差错导致公司 2020 年 1-6 月虚增收入 3,835.11 万元，虚增成本

3,878.69 万元，未虚增净利润。差错更正对归属于上市公司股东的净利润、总资

产、净资产等主要财务指标影响较小。

公司 2020 年半年报出现差错是由于银行借款受托支付过程中与三家供应商

资金往来导致，具有偶然性，公司自查发现后及时进行了更正，并进行了内部整

改，差错更正对公司归属于母公司股东的净利润、总资产、净资产等主要财务指

1-1-61

立方数科股份有限公司   募集说明书

标影响较小，不构成严重损害投资者合法权益的重大违法行为，不会对本次发行

构成重大不利影响。

该会计差错更正仅涉及 2020 年半年度当期，不涉及其他报告期，公司 2017

年至 2019 年财务报告已经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并

出具了标准无保留意见的《审计报告》，公司不存在《注册办法》第十一条“（二）

最近一年财务报表的编制和披露在重大方面不符合企业会计准则或者相关信息

披露规则的规定；最近一年财务会计报告被出具否定意见或者无法表示意见的审

计报告；最近一年财务会计报告被出具保留意见的审计报告，且保留意见所涉及

事项对上市公司的重大不利影响尚未消除。本次发行涉及重大资产重组的除外。”